29. Vitis mystica, *ibid.* pag. 159-229.
30. Apologia pauperum, *ibid.* pag. 230-330.
31. Epistola de tribus quaestionibus, *ibid.* pag. 331-336.
32. Determinationes quaestionum, Pars I. et II, *ibid.* pag. 337-374.
33. Quare Fratres Minores praedicent et confessiones audiant, *ibid.* pag. 375-385.
34. Epistola de sandaliis Apostolorum, *ibid.* pag. 386-390.
35. Expositio super Regulam Fratrum Minorum, *ibid.* pag. 391-437.
36. Sermo super Regulam Fratrum Minorum, *ibid.* pag. 438-448.
37. Constitutiones Generales Narbonenses, *ibid.* pag. 449-467.
38. Epistolae officiales, *ibid.* pag. 468-474.
39. Regula Novitiorum, *ibid.* pag. 475-490.
40. Epistola continens 25 memorialia, *ibid.* pag. 491-498.
41. Epistola de imitatione Christi, *ibid.* pag. 499-503.
42. Legenda maior S. Francisci, *ibid.* pag. 504-564.
43. Legenda minor S. Francisci, *ibid.* pag. 565-579.

Appendix dubiorum opusculorum:

44. Speculum disciplinae, Pars I. et II, *ibid.* pag. 583-622.
45. Speculum conscientiae, *ibid.* pag. 623-645.
46. Summa de gradibus virtutum, *ibid.* pag. 646-654.
47. Collatio de contemptu saeculi, *ibid.* pag. 655-657.
48. Compendium de virtute humilitatis, *ibid.* pag. 658-662.
49. Epistola ad quendam Novitium, *ibid.* pag. 663-666.
50. Rhythmica, *ibid.* pag. 667-678.
51. Introductio cum opusculo de arte praedicandi; tom. IX. pag. 1-21.
52. Sermones de Tempore, *ibid.* pag. 23-461.
53. Sermones de Sanctis, *ibid.* pag. 463-631.
54. Sermones de B. Virgine Maria, *ibid.* pag. 633-721.
55. Sermones de Diversis, *ibid.* pag. 722-731.

OBSERVATIONES CIRCA SINGULA HAEC OPERA.

CAP. I.

*De Commentario in quatuor libros Sententiarum
Petri Lombardi (Tom. I-IV).*

§ I. De his quatuor libris generatim.

1. De his agitur in Prolegomenis ad I. tomum pag. LX, et primo quidem quoad *authenticitatem* indubitam tangitur, quod evidens est ex ipso opere, auctorem ipsius fuisse Franciscanum, discipulum Alexandri

Halensis, Parisiis legentem, et statuitur iuxta Fr. Salimbene, ipsum « licentiatum » fuisse auctoritate B. Ioannis de Parma Ministri generalis et incepisse anno 1248 publice lectiones tradere de Sententiis Petri Lombardi (cfr. ibi et Denifle-Chatelain, *Chartularium Universitatis Parisiensis*, tom. I. pag. 187, nota 5.). Probabile tamen est, eum iam ab anno 1245 inter domestica septa fratribus suis Lombardum explicasse; de hoc vide § 2. pag. LVI et plura infra in secunda dissertatione. Ante Bonaventuram ex Ordine Minorum iam plures exstiterunt cathedraticei, ut Alexander

Halensis, qui ante susceptum habitum iam fuit magister Parisiensis; Ioannes a Rupella, eius discipulus, qui primus inter Minores accepit licentiam docendi (Denifle, loc. cit. pag. 158 n. 4.), et obiit die tertio Februarii 1243; Odo Rigaldus, qui anno 1248 factus est episcopus Rhotomagensis, cui successit in cathedra Guillelmus de Melitona (Denifle loc. cit. pag. 211 n. 4.). Hos antiquiores Fratres suas de Lombardo lectiones scriptis mandasse, non est dubium, cum eorum nonnulla scripta in codicibus referantur; sed haec non sunt typis impressa. Quapropter Commentarius Bonaventurae primus dici debet, qui hoc sensu publici inris factus est. A multis quidem *Summa* Alexandri vocari solebat *Commentarius in Sententias Lombardi* in sensu largo, non proprio, quod cuiuslibet inspicienti manifestum est. Non tamen negamus, eundem ante suam *Summam* scripsisse talem *Commentarium*, postea quoad substantiam in *Summam* receptum. Bonaventura autem ipse testatur, se opus suum composuisse ex *Superiorum praecepto*.

2. Deinde demonstratur relatio, quae est inter *Summam* Alexandri Halensis et hunc Bonaventurae *Commentarium* (pag. LVII seqq.). Ex ipsis verbis S. Doctoris et ex ipso facto constat, in quaestionibus decidendis eum plerumque sequi magistrum suum Alexandrum, non tamen semper nec caece, enimque multas auctoritates Scripturae et Patrum ex ipso depromere. Expresse hoc dicit praecipue in praelocatione prius anecdota, quam praefiximus prooemio II. libri. Aliqua etiam quasi ad verbum conveniunt cum locis memoratae *Summae*, ut est quaestio de cognitione Dei, II. Sent. d. 23. a. 2. q. 3. Unde saepe dictum est, Bonaventuram plura transcripsisse ex *Summa* Alexandri. Insuper, si verum esset, illum tractatum, qui sub titulo *Summa de virtutibus* impressus est, a fratre Alexandro scriptum esse; dicendum esset, totam fere tractationem de virtutibus theologis in III. libro *Sententiarum* quasi ad verbum a Bonaventura sumtam esse ex Alexandro. Sed prorsus aliter res se habet; quod probatur hic (Proleg. pag. LVIII-LXII) et confirmatur aliis auctoritatibus in Proleg. ad III. tomum § 3. pag. IV. col. II. seq., in scholio I. tomi pag. 298 et accuratius in Proleg. ad V. tom. pag. XIII seqq. Rem diffuse ibi discussam paucis propositionibus hic comprehendimus:

a) Certum est, *Summam* Alexandri ab ipso relictam esse imperfectam et mancā in unaquaque quatuor eius partium. Hinc Papa Alexander IV. an. 1256 praecepit fratri Guillelmo de Melitona, ut, adiuvantibus aliis fratribus, suppleret quae *Summae* deerant; nec est dubitandum, hunc Guillelmum in quatuor quos adhuc vixit annis plura de hoc scriptis mandasse.

b) Certum est etiam, exstare aliquem tractatum cum titulo *Summa de virtutibus* impressum, qui manifeste explet magnam illam lacunam, quae in tertia parte *Summae* invenitur inter quaestionem XXVI et quaestionem LXIX.

c) De hoc tractatu controversia magna exorta est inter Waddingum O. M. et fratres Ecchardum et de

Rubeis O. P. Waddingus, seductus a fratre de la Haye, scripserat, S. Thomam in sua *Summa* illam *Summam* virtutum scriptam ab Halensi « pene verbotenus excepisse », quod prorsus veritatem excedit. Pro defensione S. Thomae isti duo patres etiam ultra veritatem progressi sunt, dicentes, praedictam *Summam* de virtutibus non existere sive esse fictam a Minoribus; aliter eam producendam esse. Attamen certe existunt saltem tria exemplaria impressa, quae oculis nostris vidimus: duo quidem Monachii in bibliotheca Regia et tertium in nostro conventu civitatis Belgicae S. Trudonis (St. Trond), quod accuratius examinavimus.

d) Certum etiam est, errare Sbaraleam fere gratis asserentem, nullam additionem post mortem Alexandri factam esse praedictae *Summae*. Quaedam saltem quaestiones de paupertate (*Summa* Alexandri, pars IV. q. 30. 31.), quae quasi ad verbum conveniunt cum Bonaventurians (tom. V. De perfectione evangelica q. 2. a. 2. pag. 134 seqq.), non possunt esse scriptae ab Alexandro, qui mortuus est 1243 et manifeste non potuit singula argumenta refellere Guillelmi a S. Amore. Hic enim 1253 edidit libellum *Tractatus brevis de periculis novissimorum temporum*; idem paulo post scripsit adversus ea quae Bonaventura contra istum libellum « disputavit in scholis ». Cfr. tom. V. pag. 149 col. I, ubi S. Doctor ponit *replicationem* suam his verbis: « His autem, quae praedicta sunt, conatus est aliquis [Guil. a S. Amore] multipliciter adversari... hoc autem facit respondendo cuidam quaestioni minus sufficienter post collectae in scholis » etc. Hae igitur obiectiones cum *replicatione* Bonaventurae post mortem Alexandri receptae sunt in editionem *Summae* Alexandri. Hinc manifeste errat Sbaralea.

e) Ex hoc facto videtur esse probabilissimum, etiam alia, quae stilo Alexandri minus conveniunt, in *Summam* inserta esse; illa saltem quaestio de cognitione Dei potius tribuenda est Bonaventurae quam Alexandro, sicut et aliae quaedam quaestiones. In primis accuratius examinandae essent illae quaestiones *Summae*, quae post argumenta *pro et contra* longiorem habent conclusionem. Constat enim, auctores *Summarum* praecedentium, ut Guillelmus Antisiodorensis et Praepositivus, habere conclusiones brevissimas vix unius lineae; et etiam Alexander solet non raro conclusionem ad pauca verba restringere, saltem rem non ita diffuse ut Bonaventura in conclusione exponit, sed potius expositionem distribuit in multa argumenta probantia et contrariorum solutionem.